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SKUPSTINA CRNE GORE

- predsjedniku, gospodinu Andriji Mandicu

Na osnovu clana 94 stav 1 Ustava Crne Gore vracam na ponovno odlucivanje Zakon

o izrpjenama i dopunama Zakona o porezu na nepokretnosti, koji je donijela Skupstina

Crne Gore 28. saziva, po hitnom postupku, na Prvoj sjednici Prvog redovnog

(proljecnjeg) zasijedanja u 2025 godini, dana 30. jula 2025. godine.

Obrazlozenje

Na Prvoj sjednici Prvog redovnog (proljecnjeg) zasijedanja u 2025. godini, dana 30.

jula 2025. godine, Skupstina Crne Gore donijela je Zakon o izmjenama i dopunama

Zakona o porezu na nepckretnosti,

Sadrzina izmijenog ciana 12 stav 3 Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu

na nepokretnosti upitna je sa aspekta usaglasenosti sa Ustavom Crne Gore, Zakonom

o zastiti konkurencijc Zakni'om o poreskoj administraciji.

Naime ioKO se u obraziozenju predlagaca riavodi da je vazeca norma izmijenjenog

clana 12 stav 3 bila diskr'minatorska prema neregistrovanim poljoprivrednim

profzvodacima, cinjenica je da upravo usvojena izmjena otvara mogucnost za

diskriminactju i to poljoprivrednih proizvodaca koji poticu iz razlicitih opstma, Usvojeno

zakonskc rjesenje stavija poijoorivredne proizvodaca u neravnopravan polozaj tako sto

.edinicama lokalne samouprave, odnosno opstinama ostavija mogucnost da same

oiraju da li ce i koiiko ce u odnosu na poljoprivredne proizvodace umanjiti stopu na ime

poreza na nepokretnosti. Samim tim, poljoprivredni proizvodaci iz razlicitih krajeva

Crne Gere mogu imati nejeonak i neravnooravan polozaj, buduci da u jednoj opstini

poljoprivredni proizvodac rnoze imati urnanjenu poresku stopu za 90%, dok

poljoprivrednom proizvodacu iz druge opstine poreska stopa rnoze biti umanjena za

svega 2C%.

Ovakvim rjesenjem narusavaju se odredbe i Zakona o zastiti konkureneije buduci da

se razlicitim opstinsk'm odiukama na raziicit nacin tretiraju poljoprivredni proizvodi iz
razlicitih opstina. sto za posljedicu ima ' narusavanje konkureneije na teritoriji Crne

Gore. Pitanje poreza, shodno odredbi ctana 142 s^av 3 Ustava pa tim.e i pitanje

olaksica odnosno umanjenja ne moze se prenositi u nadlazr-ost jedir-ce lokalne

samouprave. niti se opstinama ^moze ostavijati slobcda da s;ime biraju da li ce to

umanjerje uopste uvoditi i kolike ce urnanjenje ooroske stof;e ;r.'icsit', a ra Ma je

Ustavni sud Cme Gore vec ukazac u vise svojih odiuka



Kod navedenog, upravo je dosadasnje zakonsko rjesenje, koje predvida obavezno
umanjenje poreske stope za 70% za sve poljoprivredne proizvodace, bilo
antidiskriminatornog karaktera jer je na jedinstven nadin uredivaio navedeno pitanje za
teritoriju cjelokupne Crne Gore.

Predlozena izmjena, u smisiu dodatog novog ciana 28b, u suprotnosti je sa Zakonom
0 poreskoj administraciji. te posebno odredbom ciana 113 navedenog Zakona. Naime,
na pitanja koja se ticu poreza primjenjuju se propisi koji su bill vazeci u vrijeme
nastanka poreske obaveze. Izuzetno, shodno odredbi ciana 113 Zakona o poreskoj
administraciji, ako je postupak za ostvanvanje prava poreskog obveznika u toku,

okoncace se po odredbama vazeceg zakona, samo ukoliko je to za poreskog
obveznika povoijnije. U tom smisiu, retroaktivna primjena usvojenih rjesenja moze
dovesti do stetnih posljedica po ostvarivanje javnog interesa u ovoj oblasti.

Pri sagledavanju usvojenih rjesenja u vidu treba imati i ustavna odredenja kojima je
utvrdeno da se ekonomsko uredenje zasniva na slobodnom i otvorenom trzistu,
slobodi preduzetnistva i konkurencije i samostalnosti privrednih subjekata, te da je
teritorija Crne Gore jedinstven ekonomski prostor. U tom smisiu, predmetne izmjene
zakona narusavaju jedinstven ekonomski prostor Crne Gore i ostavijaju mogucnost
jedinicama lokalne samouprave da po sopstvenom nahodenju uvode olaksice za

poljoprivredne proizvodace sa svoje teritorije. narusavajuci na taj nacin konkurenciju,

Shodno navedenom. smatram da je potrebno da se Skupstina Crne Gore ponovno

odredi prema predmetnom Zakonu.
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